—1—

启文广旅〔2020〕5 号

关于印发《启东市文化和旅游领域打通
“生命通道”集中攻坚行动实施方案》的通知

各下属单位、局机关各科室：

为进一步加强消防车通道管理，确保全市消防车通道畅通，

保障灭火救援行动顺利实施，根据南通市文广和旅游局《全市

文化和旅游领域打通“生命通道”集中攻坚行动实施方案》、启

东市消委会《关于组织开展打通“生命通道”集中治理行动的

通知》（启消委办﹝2020﹞1 号）要求，我局制定了《启东市文

化和旅游领域打通“生命通道”集中攻坚行动实施方案》，现印

发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

附件：启东市文化和旅游领域打通“生命通道”集中攻坚

行动实施方案

—2—

（此页无正文）

启东市文化广电和旅游局

2020 年 1 月 22 日

启东市文化广电和旅游局办公室 2020年 1月 22日印发

—3—

启东市文化和旅游领域打通“生命通道”

集中攻坚行动实施方案

根据南通市文广和旅游局《全市文化和旅游领域打通“生命

通道”集中攻坚行动实施方案》、启东市消委会《关于组织开展

打通“生命通道”集中治理行动的通知》（启消委办﹝2020﹞1

号）要求，进一步强化全市文化和旅游领域消防车通道管理，坚

决治理消防车通道占用、堵塞、封闭以及高层建筑内消火栓不能

正常供水等突出问题，我局决定在全市文化和旅游领域组织开展

打通“生命通道”集中攻坚行动。现制定如下方案。

一、攻坚行动目标

坚持以人民为中心的发展思想，突出问题导向，强化底线思

维，按照政府统一领导、部门依法监管、单位全面负责的原则，

采取标准化标识、多部门协作、全覆盖公告、网格化实施、严执

法惩戒、责任化落实、高质量验收、常态化管理等措施，全面开

展打通“生命通道”集中攻坚行动，确保行业领域消防车通道标

线、标识施划到位，可移动障碍物清理到位，违停车辆等违法行

为查处到位，着力提升消防车通道管理水平，切实保障灭火救援

作战行动高效实施。

二、攻坚行动时间

即日起至 2020 年 6 月。

三、重点整治内容

—4—

（一）各文旅单位是否按照有关规定和《消防车通道标识设

置标准》（附件 2）要求，施划消防车通道标线、标识，设置警

示牌。

（二）消防车通道上是否设置停车泊位、构筑物、固定隔离

桩等障碍物，消防车通道与建筑之间是否设置妨碍消防车举高操

作的树木、架空管线、广告牌、装饰物等障碍物。

（三）消防车通道上违法停放车辆问题是否得到有效解决，

是否存在长期无人管理、久拖不改的情况。

（四）采用封闭式管理的消防车通道出入口，是否落实在紧

急情况下立即打开的保障措施。

（五）高层建筑内消火栓系统是否能正常供水，消防水带、

水枪、卷盘等设备是否齐全，消防水池、消防水箱等储水量是否

符合设计要求，报警控制设备、消防水泵、稳压泵和稳压设施等

是否处于正常状态。

（六）是否依法履行消防车通道和高层建筑内消火栓系统管

理职责。

四、攻坚行动任务

（一）集中发布通告。省消防安全委员会办公室组织制定了

《关于开展打通“生命通道”集中治理行动的通告》（附件 1），

各下属单位、各科室要指导文化和旅游单位的明显部位广泛进行

张贴宣传。同时，要将通告内容在各类媒体平台，广泛进行宣传

报道。

（二）集中划线管理。要进一步规范消防车通道标识设置和

日常管理工作，督促文旅单位按照《消防车通道标识设置标准》

—5—

（附件 2），在消防车通道出入路口和路面及两侧划设醒目标识

标线，设置警示标识标牌，引导车辆规范停放。疫情结束后，高

层建筑要全部完成消防车通道标线标识施划工作，全部张贴消防

车通道管理通告以及处罚措施。要结合实际列出计划，分步推进

消防车通道标线标识施划工作，4月底之前全部按要求施划完毕，

并统一组织开展验收。确不能按时完成施划的应列清理由、讲明

原因，将其列入重点督办事项，限时完成工作任务。

（三）集中组织清理。要督促指导各文旅单位依法履行消防

车通道管理职责（附件 3），结合“三自主两公开一承诺”工作，

认真开展自查自改，重点清理消防车通道违法停放车辆，违章搭

建构筑物，违法设置铁桩、石墩、水泥墩、限高杆、架空管线等

固定障碍物。对占用、堵塞消防车通道的车辆、杂物等，要督促

当场清理；对不能当场挪移的车辆、构筑物和固定障碍物，要督

促及时整改，确保畅通。疫情结束后，要集中组织清理消防车通

道上障碍物，5 月底之前全部清理完毕。确不能按时清理完毕的

要列清理由，将其列入重点督办事项。

（四）集中执法整治。要集中开展消防车通道安全检查，对

消防车通道管理不到位、高层建筑内消火栓系统供水不正常等问

题，要坚决依法处罚。对占用、堵塞、封闭消防车通道，妨碍消

防车通行的行为，要联合消防救援机构、公安部门依照《中华人

民共和国消防法》第六十条第一款、第二款的规定，责令单位改

正并处罚款；经责令改正拒不改正的，可以采取强制拆除、清除、

拖离等代履行措施强制执行，所需费用由违法行为人承担；消防

救援机构在执行灭火救援任务时，有权强制清理占用消防车通道

—6—

的障碍物。对阻碍执行任务的消防车通行的，要依据《中华人民

共和国治安管理处罚法》第五十条的规定，依法给予警告、罚款

或拘留处罚。即日起至攻坚行动结束，每月至少开展 1 次消防车

通道违法停放车辆突击联合检查。

（五）集中宣传曝光。要充分利用各类媒体平台，以打通“生

命通道”为主题开展法制宣传和常识宣传，设计制作宣传海报、

公益广告等进行广泛传播，全力营造浓厚的宣传氛围。要充分发

挥舆论监督作用，选取典型案例进行警示教育，联合媒体对占用、

堵塞消防车通道的违法行为进行集中曝光。

五、攻坚行动步骤

（一）部署发动阶段（2020 年 2 月 20 日前）。各下属单位、

各科室要根据方案要求，明确工作职责、细化工作措施，张贴通

告，广泛发动、部署到位。

（二）组织实施阶段（2020 年 2 月 21 日至 6 月 15 日）。各

下属单位、各科室开展集中清理整治工作，结合方案中明确的具

体工作措施要求，切实把组织开展打通“生命通道”集中攻坚行

动作为推进火灾防控专项整治工作的有力抓手，聚焦重点场所、

紧盯重点环节，全面排查突出问题、彻底整治顽症痼疾。组织开

展消防车通道集中划线工作“回头看”，确保消防车通道标识标

线和警示标牌应设尽设。

（三）总结验收阶段（2020 年 6 月 16 日至 6 月底）。组织

检查验收，总结经验做法，固化工作成效，完善长效机制。

六、工作要求

—7—

（一）加强组织领导。各下属单位、各科室要将消防车通道

集中攻坚行动作为保障人民生命财产安全的重要举措，贯穿到本

行业、本单位的主要工作中，与重点任务同部署、同落实。各级

领导要亲自研究、亲自部署、亲自抓落实，要按照职责分工，细

化任务措施，确保集中攻坚行动取得实效。

（二）强化齐抓共管。各下属单位、各科室要各尽其职，各

负其责，努力营造“部门联动、人人尽责”的消防车通道管理良

好局面，建立健全定期会商、信息共享、情况通报、联合执法等

工作机制，形成工作合力，全面提升消防车通道管理水平。

（三）严肃督导问责。各下属单位、各科室要强化督查检查，

分阶段组织明察暗访，查进度、查成效、查任务落实，对未按期

完成任务的坚决严肃处理，凡因责任和措施落实不到位导致发生

因消防车通道被占用影响灭火救援甚至造成人员伤亡情况的，要

依法从严追究有关单位和人员的责任。

从 2 月份开始，每月 24 日前，各下属单位、各科室要将《打

通“生命通道”集中攻坚行动工作统计表》（附件 4）报局市场

管理科；6 月 20 日前，各下属单位、各科室要上报集中攻坚行

动工作开展情况总结。

附件：1、江苏省消防安全委员会办公室《关于开展打通“生

命通道”集中治理行动的通告》

2、消防车通道标识设置标准

3、消防车通道管理责任

4、打通“生命通道”集中攻坚行动工作统计表

—8—

附件 1：

江苏省消防安全委员会办公室
《关于开展打通“生命通道”集中治理行动的

通告》

消防车通道是火灾发生时供消防车通行的道路，是实施灭火

救援的“生命通道”。但是，目前全市各地还不同程度地存在堵

塞消防车通道的现象，因此影响火灾救援甚至造成人员伤亡的情

况也时有发生。为切实加强消防车通道管理，经市政府同意，在

全市范围内开展打通“生命通道”集中治理行动。现就有关事项

通告如下：

一、集中治理重点

高层建筑和大型商业综合体、文博单位、宾馆饭店、学校医

院、养老机构、公共娱乐场所等人员密集场所，以及居民住宅区

内的消防车通道。

二、具体工作任务

建筑的管理使用单位或者居民住宅区的物业服务企业对管

理区域内消防车通道落实以下维护管理职责：

1、根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国道路交

通安全法》和国家标准《道路交通标志和标线》（GB 5768）的有

关规定，在消防车通道出入口和路面及两侧划设醒目标志线，设

—9—

置警示标识标牌，并定期维护，确保鲜明醒目（详情请查询“苏

州消防网”通知公告栏《消防车通道标识设置标准》）。

2、指派人员开展巡查检查，采取安装摄像头等技防措施，

保证管理区域内车辆只能在停车场（库）或划线停车位内停放，

不得占用消防车通道，并对违法占用行为进行公示。

3、在管理区域内道路规划停车位，应当预留消防车通道宽

度。消防车通道的净宽度和净空高度均不应小于 4 米，转弯半径

应满足消防车转弯的要求。

4、消防车通道上不得设置停车泊位、构筑物、固定隔离桩

等障碍物，消防车道与建筑之间不得设置妨碍消防车举高操作的

树木、架空管线、广告牌、装饰物等障碍物。

5、采用封闭式管理的消防车通道出入口，应当落实在紧急

情况下立即打开的保障措施，不影响消防车通行。

6、定期向管理对象和居民开展宣传教育，提醒占用消防车

通道的危害性和违法性，提高单位和群众法律和消防安全意识。

7、发现占用、堵塞、封闭消防车通道的行为，应当及时进

行制止和劝阻；对当事人拒不听从的，应当采取拍照摄像等方式

固定证据，并立即向消防救援机构和公安机关报告。

对于无物业服务企业的居民住宅区，由乡镇、街道、社区居

委会组织成立管理机构，或者采取政府购买服务等方式委托管理

机构，参照前款规定，落实住宅区内消防车通道的维护管理职责。

—10—

三、违法行为处理

违反本通告的单位和个人，由公安、消防、规划、房管、城

管、交通等部门依法查处。对占用、堵塞、封闭消防车通道，妨

碍消防车通行的行为，依法实施警告、罚款处罚；对经责令改正

拒不改正的，按照有关规定组织强制清除或者拆除相关障碍物、

妨碍物，所需费用由违法行为人承担；对阻碍消防车执行任务的，

依法给予警告、罚款或拘留处罚。对拒不改正，或者给予罚款、

拘留等行政处罚，或者多次违法停车造成严重影响的单位和个

人，依法纳入消防安全严重失信行为，记入企业信用档案和个人

诚信记录，实施联合惩戒。

四、投诉举报热线

任何单位和个人发现占用、堵塞、封闭消防车通道的违法行

为，可向当地 12345 平台或 96119 火灾隐患举报热线反映。

特此通告。

江苏省消防安全委员会办公室

2019 年 12 月 25 日

—11—

附件 2：

消防车通道标识设置标准

根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国道路交通

安全法》和国家标准《道路交通标志和标线》（GB 5768）的有关

规定，单位或者住宅区内的消防车通道沿途标志和标线标识设置

应符合下列规定：

（一）在消防车通道路侧缘石立面和顶面应当施划黄色禁止

停车标线。

（二）无缘石的道路应当在路面上施划禁止停车标线，标线

为黄色单实线，距路面边缘 30 厘米，线宽 15 厘米。

（三）消防车通道沿途每隔 20 米距离在路面中央施划黄色

方框线（不得与消防车登高操作面划线重叠），在方框内沿行车

方向标注内容为“消防车道 禁止占用”的警示字样。黄色方框

线长宽不小于 2m×1.5m（若受条件限制，无法满足醒目度要求，

应按 4:3 比例加大标志的尺寸）。

消防车通道路侧禁停标线及路面警示标志示例

—12—

（四）在单位或者住宅区的消防车通道出入口路面，按照消

防车通道净宽施划禁停标线，标线为黄色网状实线，外边框线宽

20 厘米，内部网格线宽 10 厘米，内部网格线与外边框夹角 45

度，标线中央位置沿行车方向标注内容为“消防车道 禁止占用”

的警示字样。禁停标线长宽不小于 2m×1.5m（若受条件限制，

无法满足醒目度要求，应按 4:3 比例加大标志的尺寸）。

消防车通道出入口禁停标线及路面警示标志示例

（五）在消防车通道两侧设置醒目的警示标牌，提示严禁占

用消防车道，违者将承担相应法律责任等内容。警示标牌长宽不

小于 1m×0.6m（若受条件限制，无法满足醒目度要求，应按 5:3

比例加大标志的尺寸），底边离地高度不低于 1.6m。

消防车通道禁止占用警示牌示例

—13—

附件 3：

消防车通道管理责任

建筑的管理使用单位或者居民住宅区的物业服务企业对管

理区域内的消防车通道落实以下维护管理职责：

（一）划设消防车通道标识标线，设置警示牌，并定期维护，

确保鲜明醒目。

（二）指派人员开展巡查检查，采取安装摄像头等技防措施，

保证管理区域内车辆只能在停车场、库或划线停车位内停放，不

得占用消防车通道。

（三）在管理区域内道路规划停车位时，应当预留消防车通

道宽度。消防车通道的净宽度和净空高度均不应小于 4 米，转弯

半径应满足消防车转弯的要求。

（四）消防车通道上不得设置停车泊位、构筑物、固定隔离

桩等障碍物，消防车通道与建筑之间不得设置妨碍消防车举高操

作的树木、架空管线、广告牌、装饰物等障碍物。

（五）采用封闭式管理的消防车通道出入口，应当落实在紧

急情况下立即打开的保障措施，不得影响消防车通行。

（六）定期向管理对象和居民开展宣传教育，提醒占用消防

车通道的危害性和违法后果，提高单位和群众消防安全意识。

（七）发现占用、堵塞、封闭消防车通道的行为，应当及时

进行制止和劝阻；对当事人拒不听从的，应当采取拍照摄像等方

—14—

式固定证据，并立即向消防救援机构或公安派出所报告。

— 15 —

附件 4：

打通“生命通道”集中攻坚行动工作统计表

审核人： 填报人： 联系方式： 上报时间：

注：各项统计数据均上报累计数据。

科室/下属单位
施划标识情况 实施整治情况

公共建筑 集中清理消防车通道障碍
物（处）

集中检测维修维修室内消火栓系统
（处） 罚款（人次、万元） 拘留（人） 开展宣传曝光

（次）

合 计